
                     АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
                                  Курской области

              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«20» ноября 2024 г.                                                                       № 643

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Курска от 20.06.2019 № 1153

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» в целях 
реализации муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды в муниципальном образовании «Город Курск», 
утвержденной постановлением Администрации города Курска от 15.12.2017 
№ 3256,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска 
от 20.06.2019 № 1153  «Об утверждении Порядка предоставления субсидии 
организациям (за исключением муниципальных учреждений), 
индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат 
по выполнению работ по благоустройству дворовых территорий (в случае, 
если дворовая территория образована земельными участками, находящимися 
полностью или частично в частной собственности) многоквартирных домов 
в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды в муниципальном образовании «Город Курск» на 2018-2024 годы»                 
(в ред. 07.08.2020 № 1457) следующие изменения:

1.1. в наименовании слова «на 2018-2024 годы» исключить.
1.2. в преамбуле слова «Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 



2

регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг» заменить словами 
«постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 
№ 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».

1.3. в пункте 2 слова «Агищев И.В.» заменить словами 
«Меркулов Д.С.».

1.4. в пункте 3 слова «Стекачев В.И.» заменить словами 
«Яковченко С.А.».

2. Порядок предоставления субсидии организациям (за исключением 
муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям 
на возмещение затрат по выполнению работ  по благоустройству дворовых 
территорий (в случае, если дворовая территория образована земельными 
участками, находящимися полностью или частично в частной собственности) 
многоквартирных домов в рамках муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в муниципальном 
образовании «Город Курск», утвержденный постановлением Администрации 
города Курска от 20.06.2019 № 1153, изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения 
и автоматизации систем управления Администрации города Курска 
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления 
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления на 
официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления 
в газете «Городские известия».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.о. главы Администрации 
города Курска                                                                                            Н. Цыбин



3

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению 

Администрации города Курска
от «20» ноября 2024 года 

№ 643

ПОРЯДОК
предоставления субсидии организациям (за исключением

муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям
на возмещение затрат по выполнению работ по благоустройству

дворовых территорий (в случае, если дворовая территория
образована земельными участками, находящимися
полностью или частично в частной собственности)

многоквартирных домов в рамках муниципальной программы
«Формирование современной городской среды в муниципальном 

образовании «Город Курск»

1. Общие положения предоставления субсидии

1.1. Порядок предоставления субсидии организациям (за исключением 
муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям 
на возмещение затрат по выполнению работ по благоустройству дворовых 
территорий (в случае, если дворовая территория образована земельными 
участками, находящимися полностью или частично в частной собственности) 
многоквартирных домов в рамках муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в муниципальном 
образовании «Город Курск» (далее - субсидии) определяет процедуру 
и условия предоставления финансовой поддержки на проведение работ 
по благоустройству дворовых территорий за счет средств субсидии 
из бюджета Курской области, средств местного бюджета, 
а также требования к отчетности, требования об осуществлении контроля 
за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий 
и ответственности за их нарушение.

1.2. Субсидия предоставляется на возмещение затрат по выполнению 
работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов 
(далее – дворовые территории), границы которых определены на основании 
данных государственного кадастрового учета в целях увеличения количества 
и доли благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов 
в рамках реализации муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды в муниципальном образовании «Город Курск» 
(далее – Программа).

1.3. Получателями субсидий (участниками отбора) на благоустройство 
дворовых территорий являются организации (за исключением 
муниципальных учреждений), индивидуальные предприниматели (далее - 

consultantplus://offline/ref=A2E130ECB2F89AF6D107F7C31F0E1D17080AF085484EA4F3EDEF125C5F3D0CBEF285C44791C8C96250E0BB5CDCC7FDF0F019E75A6A2A765F74C1AEv8wFI


4

получатели субсидии). Критерием отбора получателя субсидии для 
предоставления субсидии является включение многоквартирного дома 
в Программу для благоустройства дворовых территорий многоквартирных 
домов.

1.4. Субсидия предоставляется в пределах средств, предусмотренных 
в бюджете города Курска на цели, указанные в пункте 1.2 Порядка.

1.5. Главным распорядителем бюджетных средств является комитет 
городского хозяйства города Курска (далее - Комитет).

1.6. Информация о соглашениях о предоставлении субсидии 
на возмещение затрат по выполнению работ по благоустройству дворовых 
территорий (в случае, если дворовая территория образована земельными 
участками, находящимися полностью или частично в частной собственности) 
многоквартирных  домов, границы которых определены 
на основании данных государственного кадастрового учета, включенных 
в Программу (далее – Соглашение), заключенных с получателями субсидий, 
подлежит размещению на едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее – единый портал) (в разделе единого портала).

2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Субсидия организациям (за исключением муниципальных 
учреждений), индивидуальным предпринимателям на благоустройство 
дворовых территорий предоставляется при соответствии следующим 
требованиям на дату заключения Соглашения:

а) получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, 
в том числе местом регистрации которого является государство 
или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого 
или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц 
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний 
в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на организованных 
торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных 
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=420230&dst=100010


5

б) получатель субсидии не находится в перечне организаций 
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

в) получатель субсидии не находится в составляемых в рамках 
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 
Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 
связанных с террористическими организациями и террористами или 
с распространением оружия массового уничтожения;

г) получатель субсидии не получает средства из бюджета субъекта 
Российской Федерации (местного бюджета), из которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании 
иных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, 
муниципальных правовых актов на цели, установленные настоящим 
постановлением;

д) получатель субсидии не является иностранным агентом 
в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием»;

е) у получателя субсидии на едином налоговом счете отсутствует или 
не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового 
кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов 
и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

ж) у получателя субсидии отсутствуют просроченная задолженность 
по возврату в бюджет субъекта Российской Федерации (местный бюджет), 
из которого планируется предоставление субсидии в соответствии 
с правовым актом, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная 
просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета 
которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым 
актом (за исключением случаев, установленных соответственно высшим 
исполнительным органом субъекта Российской Федерации (местной 
администрацией);

з) получатель субсидии, являющийся юридическим лицом, 
не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации 
в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем 
субсидии (участником отбора), другого юридического лица), ликвидации, 
в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя 
субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации, а получатель субсидии, являющийся 
индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя;

и) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения 
о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&dst=100142
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=465999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=482899&dst=5769


6

исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя 
субсидии, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 
предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся получателями субсидии.

2.2. Субсидии на благоустройство дворовых территорий 
предоставляются при условии:

а) наличия решения общего собрания собственников, принятого 
большинством голосов в размере не менее, чем двумя третями голосов 
собственников жилых помещений либо их представителей от общего числа 
голосов собственников таких жилых помещений в многоквартирном доме 
помещений, включающего:

предложение по включению дворовой территории многоквартирного 
дома в Программу; 

определение состава (видов) работ по благоустройству дворовой 
территории многоквартирного дома, по минимальному и дополнительному 
перечням; 

обеспечение финансового и (или) трудового участия собственников 
помещений в многоквартирном доме при выполнении работ 
по благоустройству дворовой территории согласно Программе; 

определение уполномоченных лиц из числа собственников помещений 
для согласования дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, 
а также на участие в контроле за выполнением работ по благоустройству 
дворовой территории, в том числе промежуточном, и их приемке 
(подписании соответствующих актов приемки выполненных работ);

обеспечение последующего содержания благоустроенной территории 
многоквартирного дома в соответствии с требованиями законодательства 
из средств собственников, вносимых в счет оплаты за содержание жилого 
помещения;

б) разработки дизайн-проекта и сметы на выполнение работ. Дизайн-
проект содержит текстовое и визуальное описание проекта благоустройства, 
в том числе концепцию проекта и перечень (в том числе визуализированный) 
элементов благоустройства, предполагаемых к размещению 
на соответствующей территории. Сметная документация разрабатывается 
в соответствии с Программой;

в) наличия унифицированной формы КС-2, КС-3.
Документы, указанные в п.п. а) данного пункта, предоставляются 

в Комитет организациями, осуществляющими управление 
многоквартирными домами, собственниками помещений в которых приняли 
решение об участии в Программе.

Документы, указанные в п.п. б) данного пункта, предоставляются 
в Комитет МКУ «Центр архитектуры и градостроительства города Курска».

2.3. Субсидия предоставляется организациям (за исключением 
муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям 
на основании Соглашения, заключенного между Комитетом и получателями 

consultantplus://offline/ref=A2E130ECB2F89AF6D107F7D51C62471B0D07AD884246F1AFBEE945030F3B59FEB2839104D5C4CE6A5BB4EB19829EAEB4BB15E444762B75v4w0I
consultantplus://offline/ref=A2E130ECB2F89AF6D107F7D51C62471B0D07AD884246F1AFBEE945030F3B59FEB2839104D5C7CD665BB4EB19829EAEB4BB15E444762B75v4w0I


7

субсидии, согласно типовой форме, утвержденной комитетом финансов 
города Курска.

2.4. Соглашение заключается при условии наличия документов, 
указанных в подпунктах а) и б) пункта 2.2 настоящего порядка.

2.5. Для заключения Соглашения получатели субсидии направляют 
в Комитет заявление по форме согласно приложению к Порядку 
с приложением следующих документов:

а) копии учредительных документов, заверенных в установленном 
порядке (для юридического лица);

б) лист записи о внесении в Единый государственный реестр 
индивидуальных предпринимателей информации о регистрации в качестве 
лица в качестве индивидуального предпринимателя (для ИП). Возможно 
получение листа записи посредством межведомственного электронного 
взаимодействия;

в) копии выписки из единого государственного реестра юридических 
лиц, выданной налоговым органом не ранее тридцати рабочих дней до дня 
подачи заявления, заверенной в установленном порядке (для юридического 
лица). Возможно получение выписки посредством межведомственного 
электронного взаимодействия;

г) выписки (справки) об открытии в российской кредитной организации 
счета, предназначенного для перечисления средств субсидии;

д) договора на выполнение работ по благоустройству дворовой 
территории между получателем субсидии и управляющей организацией;

е) гарантийного письма от управляющей организации, товарищества 
собственников жилья, жилищного кооператива, индивидуального 
предпринимателя об отсутствии оплаты данных работ иными лицами.

2.6. Комитет в течение 5 рабочих дней со дня поступления документов, 
указанных в пункте 2.5 Порядка, при наличии документов указанных, 
указанных в подпунктах а) и б) пункта 2.2 настоящего порядка, 
рассматривает их и принимает решение о заключении Соглашения 
или об отказе.

2.7. Основанием для принятия решения об отказе в заключении 
Соглашения является:

а) несоответствие представленных получателем субсидии документов 
требованиям, определенным пунктом 2.5. настоящего Порядка, или 
непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

б) представление документов, содержащих недостоверные сведения;
в) несоответствие получателя субсидии требованиям, указанным 

в пункте 2.1 настоящего порядка;
г) отсутствие документов, указанных в подпунктах а) и б) пункта 

2.2 настоящего Порядка;
д) в случае уменьшения бюджетных ассигнований, лимитов 

бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования Комитет 

consultantplus://offline/ref=A2E130ECB2F89AF6D107F7C31F0E1D17080AF085494AA3F0EDEF125C5F3D0CBEF285C44791C8C96250E1BE5DDCC7FDF0F019E75A6A2A765F74C1AEv8wFI


8

отказывает Получателю в предоставлении Субсидии или уменьшает размер 
предоставляемой Субсидии.

Комитет в течение 3 рабочих дней с момента принятия решения 
об отказе в заключении Соглашения уведомляет в письменной форме 
получателя субсидии об отказе в заключении Соглашения с указанием 
причин отказа.

2.8. Получатель субсидии вправе повторно направить в Комитет 
документы, указанные в пункте 2.5 Порядка, после устранения замечаний, 
явившихся основанием для принятия решения об отказе 
в заключении Соглашения, предусмотренных в пункте 2.7 настоящего 
Порядка.

2.9. При отсутствии оснований для отказа Комитет в трехдневный срок 
со дня принятия решения заключает Соглашение в соответствии с типовой 
формой, утвержденной приказом комитета финансов города Курска.

2.10. Субсидия предоставляется получателю субсидии на условиях 
безвозмездности и безвозвратности. Предоставляемая субсидия носит 
целевой характер и не может быть использована на другие цели.

2.11. В Соглашении о предоставлении субсидии предусматривается:
согласие получателя субсидии на осуществление Комитетом, 

Контрольно-счетной палатой города Курска и Контрольно-ревизионным 
управлением города Курска проверки соблюдения получателем субсидии 
условий, целей и порядка предоставления субсидии;

случаи прекращения предоставления и порядок возврата полученной 
субсидии.

2.12. Размер субсидии, предоставляемой организациям 
(за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным 
предпринимателям на возмещение затрат по выполнению работ 
по благоустройству дворовых территорий (в случае, если дворовая 
территория образована земельными участками, находящимися полностью 
или частично в частной собственности) многоквартирных домов в рамках 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды 
в муниципальном образовании «Город Курск» определяется, исходя 
из сметной стоимости объекта по каждой дворовой территории, 
разработанной в соответствии с Программой, в пределах утвержденного 
на эти цели лимита бюджетных обязательств. При этом размер субсидии 
должен соответствовать унифицированной форме КС-2, КС-3. Размер затрат 
должен соответствовать документам, указанным в п.п. б) пункта 
2.2 настоящего Порядка. 

2.13. Комитет финансов города Курска перечисляет на лицевой счет 
Комитета в установленном порядке средства бюджета города Курска 
на выплату субсидии получателю субсидии в соответствии с поданными 
заявками в пределах лимита бюджетных обязательств на указанные цели. 
Комитет перечисляет субсидию получателю субсидии на отдельный 
банковский счет, открытый получателю субсидии в учреждениях 

consultantplus://offline/ref=A2E130ECB2F89AF6D107F7C31F0E1D17080AF085484EA4F3EDEF125C5F3D0CBEF285C44791C8C96250E0BB5CDCC7FDF0F019E75A6A2A765F74C1AEv8wFI
consultantplus://offline/ref=A2E130ECB2F89AF6D107F7D51C62471B0D07AD884246F1AFBEE945030F3B59FEB2839104D5C4CE6A5BB4EB19829EAEB4BB15E444762B75v4w0I
consultantplus://offline/ref=A2E130ECB2F89AF6D107F7D51C62471B0D07AD884246F1AFBEE945030F3B59FEB2839104D5C7CD665BB4EB19829EAEB4BB15E444762B75v4w0I


9

Центрального банка РФ или кредитных организациях и указанный 
в Соглашении, не позднее 30 календарных дней после предъявления акта 
о приемке выполненных работ формы № КС-2, справки о стоимости 
выполненных работ и затрат формы № КС-3, проверенных и подписанных 
МКУ «Городская инспекция по жилищно-коммунальному хозяйству 
и благоустройству», счета, счетов-фактур.

2.14. Получатель субсидии обязуется предоставить 3-летнюю гарантию 
качества на результаты выполненных работ по благоустройству дворовой 
территории с даты подписания акта о приемке выполненных работ формы 
№ КС-2. Гарантия осуществляется путем безвозмездного устранения 
получателем субсидии недостатков выполненных работ, выявленных 
в течение гарантийного срока.

2.15. Результатом предоставления субсидии является окончание 
выполнения работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов, включенных в муниципальную программу.

2.16. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 
юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования 
в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве 
с указанием в соглашении юридического лица, являющегося 
правопреемником.

2.17. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 
юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при 
ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или 
прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося 
индивидуальным предпринимателем, соглашение расторгается 
с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем 
порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению.

3. Требования к отчетности 

3.1. Получатели субсидий представляют в Комитет отчет о выполнении 
работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, 
включенных в муниципальную программу по форме, определенной типовой 
формой соглашения, установленной комитетом финансов города Курска.

3.2. Сроки представления отчетов: не позднее 5 декабря года получения 
субсидии.

3.3. Комитет осуществляет проверку предоставленной отчетности 
в течение 5 рабочих дней с момента получения.

3.4. Ответственность за достоверность представленных в Комитет 
сведений возлагается на получателей субсидий.

4. Порядок осуществления контроля за соблюдением
условий, целей и порядка предоставления субсидии

consultantplus://offline/ref=A2E130ECB2F89AF6D107F7D51C62471B0D07AD884246F1AFBEE945030F3B59FEB2839104D5C4CE6A5BB4EB19829EAEB4BB15E444762B75v4w0I
consultantplus://offline/ref=A2E130ECB2F89AF6D107F7D51C62471B0D07AD884246F1AFBEE945030F3B59FEB2839104D5C7CD665BB4EB19829EAEB4BB15E444762B75v4w0I
consultantplus://offline/ref=A2E130ECB2F89AF6D107F7D51C62471B0D07AD884246F1AFBEE945030F3B59FEB2839104D5C4CE6A5BB4EB19829EAEB4BB15E444762B75v4w0I
consultantplus://offline/ref=A2E130ECB2F89AF6D107F7D51C62471B0D07AD884246F1AFBEE945030F3B59FEB2839104D5C4CE6A5BB4EB19829EAEB4BB15E444762B75v4w0I


10

и ответственности за их нарушение

4.1. Комитет осуществляет проверку заявок, полученных 
от организаций (за исключением муниципальных учреждений), 
индивидуальных предпринимателей, на соответствие установленной форме, 
наличие установленных документов, осуществляет контроль за соблюдением 
условий, целей и порядка предоставления субсидии организациям 
(за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным 
предпринимателям на возмещение затрат по выполнению работ 
по благоустройству дворовых территорий (в случае, если дворовая 
территория образована земельными участками, находящимися полностью 
или частично в частной собственности) многоквартирных домов в рамках 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды 
в муниципальном образовании «Город Курск».

4.2. Организации, индивидуальные предприниматели несут 
ответственность за предоставление недостоверных сведений в документах, 
указанных в пунктах 2.5, 3.1 настоящего Порядка, за целевое использование 
предоставленной им субсидии, соблюдение условий и порядка 
предоставления субсидии в соответствии с действующим законодательством.

4.3. Комитет, Контрольно-счетная палата города Курска и Контрольно-
ревизионное управление города Курска осуществляют проверку соблюдения 
условий, целей и порядка предоставления субсидии получателем субсидии, 
а также лицами, получающими средства на основании договоров, 
заключенных с получателями субсидий (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ 
и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием 
таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах).

4.4. В случае нарушения получателем субсидии условий, 
установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе 
по фактам проверок, проведенных главным распорядителем бюджетных 
средств и органами государственного (муниципального) финансового 
контроля, а также в случае недостижения значений результатов 
предоставления субсидии предоставление субсидии прекращается, 
а полученная субсидия подлежит возврату в бюджет города Курска 
по письменному требованию Комитета с указанием реквизитов для 
перечисления денежных средств. В случае неперечисления в бюджет 
в течение 20 рабочих дней со дня направления требования сумма субсидии 
подлежит взысканию в бюджет города Курска в судебном порядке 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.5. В случае недостижения значения результата предоставления 
субсидии в установленные соглашением сроки получателем субсидии 
уплачивается пени в размере одной трехсотшестидесятой ключевой ставки 
Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату начала 

consultantplus://offline/ref=A2E130ECB2F89AF6D107F7C31F0E1D17080AF085484EA4F3EDEF125C5F3D0CBEF285C44791C8C96250E0BB5CDCC7FDF0F019E75A6A2A765F74C1AEv8wFI


11

начисления пени, от суммы субсидии, подлежащей возврату, за каждый день 
просрочки (с первого дня, следующего за плановой датой достижения 
результата предоставления субсидии до дня возврата субсидии (части 
субсидии) в бюджет муниципального образования «Город Курск»).

4.6. В случае нарушения получателем субсидии условий, 
установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе 
по фактам проверок, проведенных главным распорядителем бюджетных 
средств и органами государственного (муниципального) финансового 
контроля (за исключением случая недостижения значения результата 
предоставления субсидии) субсидия подлежит возврату в бюджет города 
Курска по письменному требованию Комитета с указанием реквизитов для 
перечисления денежных средств. В случае неперечисления в бюджет 
в течение 20 рабочих дней со дня направления требования сумма субсидии 
подлежит взысканию в бюджет города Курска в судебном порядке 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.



12

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку предоставления субсидии

организациям (за исключением муниципальных
учреждений), индивидуальным предпринимателям

на возмещение затрат по выполнению работ
по благоустройству дворовых территорий

(в случае, если дворовая территория образована
земельными участками, находящимися полностью

или частично в частной собственности) 
многоквартирных домов в рамках муниципальной 

программы «Формирование современной городской 
среды в муниципальном образовании «Город Курск»

Председателю комитета городского
хозяйства города Курска
______________________________________
                                (Ф.И.О.)
______________________________________
______________________________________
от организации (за исключением
муниципальных учреждений)
индивидуального предпринимателя
(наименование организации, Ф.И.О.
руководителя)
адрес; телефон:
______________________________________
______________________________________
______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

   о предоставлении субсидии организациям (за исключением 
муниципальных   учреждений), индивидуальным предпринимателям 
на возмещение затрат по выполнению работ по благоустройству дворовых 
территорий (в случае, если дворовая территория образована земельными 
участками, находящимися полностью или частично в частной собственности) 
многоквартирных домов в рамках муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в муниципальном 
образовании «Город Курск» на ________ год (дворовые территории).

В  соответствии  с  Порядком  предоставления  субсидии организациям 
(за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным 
предпринимателям на возмещение   затрат   по   выполнению  работ  
по  благоустройству  дворовых территорий  (в  случае,  если  дворовая  
территория  образована  земельными участками,  находящимися  полностью  

consultantplus://offline/ref=44B0F9A99842C501F9A3EAE7B2954F33599B8E2C32208FF4FF1786FBB036C1C8A9C1454CE6038A22423836ABA57E91C9C063E082F9E0D632D9B84F4BHDJ


13

или  частично в частной собственности) многоквартирных   домов  в  рамках  
муниципальной  программы  «Формирование современной  городской  среды  
в муниципальном образовании «Город Курск» на 2018 - 2024 годы», прошу 
рассмотреть документы для заключения соглашения 
на предоставление  субсидии  в  целях возмещения затрат по выполнению 
работ по благоустройству  дворовых  территорий  многоквартирных  домов, 
включенных в муниципальную   программу   «Формирование  современной  
городской  среды  в муниципальном  образовании «Город  Курск»  на  2018 - 
2024  годы»  в части благоустройства    дворовых    территорий    
многоквартирных    домов. По многоквартирному дому (домам), 
расположенному (расположенным) по адресу (адресам):

В   случае   принятия решения о предоставлении субсидии, прошу 
ее перечислять на расчетный счет (наименование получателя субсидии) 
№ ______________________________ в_____________________________

                                                                       (наименование банка)                          
БИК ________________________ корсчет № _______________________

    Приложение: на л. в экз.

Заявитель (Ф.И.О. руководителя организации (за исключением 
муниципальных учреждений) индивидуального предпринимателя) 
________________________
   (дата, подпись, печать)

consultantplus://offline/ref=44B0F9A99842C501F9A3EAE7B2954F33599B8E2C332488F7FF1786FBB036C1C8A9C1454CE6038A22423836AFA57E91C9C063E082F9E0D632D9B84F4BHDJ
consultantplus://offline/ref=44B0F9A99842C501F9A3EAE7B2954F33599B8E2C332488F7FF1786FBB036C1C8A9C1454CE6038A22423836AFA57E91C9C063E082F9E0D632D9B84F4BHDJ

